
MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE,
DES TRANSPORTS ET DU LOGEMENT

MEDDTL no 2012/3 du 25 février 2012, Page 76.

. .

Prévention des risques

MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE,
DU DÉVELOPPEMENT DURABLE,

DES TRANSPORTS ET DU LOGEMENT

Direction générale de la prévention des risques

Décision no AD 2012-01 du 31 janvier 2012 
relative à l’agrément d’artifices de divertissement

NOR : DEVP1202429S

(Texte non paru au Journal officiel)

La ministre de l’écologie, du développement durable, des transports et du logement,
Vu le code de la défense, notamment son article L. 2352-1 ;
Vu le décret no 2010-455 du 4 mai 2010 relatif à la mise sur le marché et au contrôle des produits

explosifs ;
Vu l’arrêté du 4 mai 2010 relatif aux modalités d’homologation, de marquage, d’étiquetage, d’utili-

sation et de manipulation des produits explosifs ;
Vu l’arrêté du 4 mai 2010 portant habilitation et agrément de l’INERIS (Institut national de l’envi-

ronnement industriel et des risques) pour la mise en œuvre des procédures d’évaluation de la
conformité des produits explosifs et pour procéder aux examens et épreuves prévus à l’article 35 du
décret no 2010-455 du 4 mai 2010 ;

Vu la décision du 8 septembre 1992 relative à l’habilitation du laboratoire d’essais de la société
Lacroix-Ruggieri pour la réalisation des examens et épreuves en vue de l’agrément des artifices de
divertissement ;

Vu les demandes présentées le 14 décembre 2011 et le 22 décembre 2011 par la société Étienne
Lacroix Tous Artifices SA ;

Vu les dossiers LXT /BB /1264 /11 du 10 janvier 2012, LXT /MI /1267 /11 du 11 janvier 2012,
LXT /MI /1268 /11 du 10 janvier 2012, LXT /MI /1269 /11 du 7 décembre 2011, LXT /MI /1270 /11 du
14 décembre 2011, LXT /MI /1271 /11 du 14 décembre 2011, LXT /MI /1272 /11 du 10 janvier 2012,
LXT /MI /1273 /11 du 11 janvier 2012, LXT /MI /1274 /11 du 19 décembre 2011, LXT /MI /1275 /11 du
11 janvier 2012, LXT /MI /1276 /11 du 11 janvier 2012, LXT /MI /1277 /11 du 21 décembre 2011,
LXT /MI /1278 /11 du 12 janvier 2012, LXT /BA /1279 /11 du 19 décembre 2011, LXT /BA /1280 /11 du
12 janvier 2012, présentés à l’appui de cette demande ;

Vu le rapport INERIS /AD /650 du 19 janvier 2012 ;
Vu la correspondance du 19 janvier 2012 du laboratoire d’essais de la société Lacroix-Ruggieri SA,

BP 30213, 31605 Muret Cedex ;
Considérant que les résultats obtenus suite à la mise en œuvre des épreuves et examens réalisés

sur les échantillons présentés dans la demande répondent aux exigences du décret du 4 mai 2010
susvisé,

Décide :

Article 1er

Les artifices de divertissement élémentaires portés dans le tableau ci-après sont agréés au titre du
décret du 4 mai 2010 susvisé avec les numéros et le groupe de classement indiqués.

NOM COMMERCIAL DE L’ARTIFICE
RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément (*)

MASSE
moyenne

de matière
active (g)

DISTANCE
de

sécurité
(m)

Bombe 75 mm tronc Argent dahlia Rouge ............................... A192281B K3 BB /79109 /07 /17 143 80
Bombe 75 mm tronc Argent dahlia Vert .................................... A192282B K3 BB /79110 /07 /17 143 80
Bombe 75 mm tronc Argent dahlia Argent ............................... A192283B K3 BB /79111 /07 /17 143 80



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE,
DES TRANSPORTS ET DU LOGEMENT

MEDDTL no 2012/3 du 25 février 2012, Page 77.

. .

NOM COMMERCIAL DE L’ARTIFICE
RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément (*)

MASSE
moyenne

de matière
active (g)

DISTANCE
de

sécurité
(m)

Bombe 75 mm tronc Argent dahlia Violet ................................. A192284B K3 BB /79112 /07 /17 143 80
Bombe 75 mm tronc Argent dahlia Bleu ................................... A192285B K3 BB /79113 /07 /17 143 80
Bombe 75 mm tronc Or dahlia Rouge ........................................ A192286B K3 BB /79114 /07 /17 143 80
Bombe 75 mm tronc Or dahlia Vert ............................................ A192287B K3 BB /79115 /07 /17 143 80
Bombe 75 mm tronc Or dahlia Or ............................................... A192288B K3 BB /79116 /07 /17 143 80
Bombe 75 mm tronc Or dahlia Argent ....................................... A192289B K3 BB /79117 /07 /17 143 80
Bombe 75 mm tronc Or dahlia Bleu ........................................... A192290B K3 BB /79118 /07 /17 143 80
Bombe 75 mm tronc Argent dahlia Or ....................................... A192291B K3 BB /79119 /07 /17 143 80
Bombe 75 mm tronc Or dahlia Pourpre ..................................... A192292B K3 BB /79120 /07 /17 143 80
Comète ultrafast 20 mm Jaune ..................................................... A930701A K3 MI /79121 /07 /17 3,7 15
Comète ultrafast 20 mm Verte ....................................................... A930702A K3 MI /79122 /07 /17 3,7 15
Mosaïque 30 mm Rouge Titane .................................................... A930710A K3 MI /79123 /07 /17 28 20
Mosaïque 30 mm Verte Titane ....................................................... A930711A K3 MI /79124 /07 /17 28 20
Mosaïque 30 mm Jaune Titane ..................................................... A930712A K3 MI /79125 /07 /17 28 20
Mosaïque 30 mm Orange Titane ................................................... A930713A K3 MI /79126 /07 /17 28 20
Mosaïque 30 mm Bleue Titane ...................................................... A930714A K3 MI /79127 /07 /17 28 20
Mosaïque 30 mm Violette Titane .................................................. A930715A K3 MI /79128 /07 /17 28 20
Mosaïque 30 mm Citron Titane ..................................................... A930716A K3 MI /79129 /07 /17 28 20
Crossette 30 mm Rouge ................................................................... A930717A K3 MI /79130 /07 /17 28 20
Crossette 30 mm Verte ..................................................................... A930718A K3 MI /79131 /07 /17 28 20
Crossette 30 mm Jaune .................................................................... A930719A K3 MI /79132 /07 /17 28 20
Crossette 30 mm Orange ................................................................. A930720A K3 MI /79133 /07 /17 28 20
Crossette 30 mm Bleue .................................................................... A930721A K3 MI /79134 /07 /17 28 20
Crossette 30 mm Violette ................................................................. A930722A K3 MI /79135 /07 /17 28 20
Crossette 30 mm Citron .................................................................... A930723A K3 MI /79136 /07 /17 28 20
Mosaïque 30 mm Scintillant Or ..................................................... A930724A K3 MI /79137 /07 /17 28 20
Mosaïque 30 mm Scintillant Argent ............................................. A930725A K3 MI /79138 /07 /17 28 20
Mosaïque 30 mm Épi Blanc ............................................................ A930726A K3 MI /79139 /07 /17 28 20
Comète 30 mm Rouge ...................................................................... A930730A K3 MI /79140 /07 /17 15 35
Comète 30 mm Scintillant Or ......................................................... A930731A K3 MI /79141 /07 /17 15 35
Comète 30 mm Scintillant Argent ................................................. A930732A K3 MI /79142 /07 /17 15 35
Comète 30 mm Épi Blanc ................................................................ A930733A K3 MI /79143 /07 /17 15 35
Comète 30 mm Verte ........................................................................ A930734A K3 MI /79144 /07 /17 15 35
Comète 30 mm Jaune ....................................................................... A930735A K3 MI /79145 /07 /17 15 35
Comète 30 mm Orange .................................................................... A930736A K3 MI /79146 /07 /17 15 35
Comète 30 mm Bleue ........................................................................ A930737A K3 MI /79147 /07 /17 15 35
Comète 30 mm Violette .................................................................... A930738A K3 MI /79148 /07 /17 15 35
Comète 30 mm Citron ....................................................................... A930739A K3 MI /79149 /07 /17 15 35
Comète 30 mm Blanche ................................................................... A930740A K3 MI /79150 /07 /17 15 35



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE,
DES TRANSPORTS ET DU LOGEMENT

MEDDTL no 2012/3 du 25 février 2012, Page 78.

. .

NOM COMMERCIAL DE L’ARTIFICE
RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément (*)

MASSE
moyenne

de matière
active (g)

DISTANCE
de

sécurité
(m)

Comète 30 mm Rouge Titane ........................................................ A930741A K3 MI /79151 /07 /17 15 35
Comète 30 mm Verte Titane ........................................................... A930742A K3 MI /79152 /07 /17 15 35
Comète 30 mm Jaune Titane ......................................................... A930743A K3 MI /79153 /07 /17 15 35
Comète 30 mm Orange Titane ....................................................... A930744A K3 MI /79154 /07 /17 15 35
Comète 30 mm Bleue Titane .......................................................... A930745A K3 MI /79155 /07 /17 15 35
Comète 30 mm Violette Titane ...................................................... A930746A K3 MI /79156 /07 /17 15 35
Comète 30 mm Citron Titane ......................................................... A930747A K3 MI /79157 /07 /17 15 35
Comète 30 mm Blanc Titane .......................................................... A930748A K3 MI /79158 /07 /17 15 35
Comète 40 mm Rouge ...................................................................... A930750A K3 MI /79159 /07 /17 35 45
Comète 40 mm Scintillant Or ......................................................... A930751A K3 MI /79160 /07 /17 35 45
Comète 40 mm Scintillant Argent ................................................. A930752A K3 MI /79161 /07 /17 35 45
Comète 40 mm Épi Blanc ................................................................ A930753A K3 MI /79162 /07 /17 35 45
Comète 40 mm Épi Blanc crépitant ............................................. A930754A K3 MI /79163 /07 /17 35 45
Comète 40 mm Scintillant Or crépitant ...................................... A930755A K3 MI /79164 /07 /17 35 45
Comète 40 mm Verte ........................................................................ A930756A K3 MI /79165 /07 /17 35 45
Comète 40 mm Jaune ....................................................................... A930757A K3 MI /79166 /07 /17 35 45
Comète 40 mm Orange .................................................................... A930758A K3 MI /79167 /07 /17 35 45
Comète 40 mm Bleue ........................................................................ A930759A K3 MI /79168 /07 /17 35 45
Comète 40 mm Violette .................................................................... A930760A K3 MI /79169 /07 /17 35 45
Comète 40 mm Citron ....................................................................... A930761A K3 MI /79170 /07 /17 35 45
Comète 40 mm Blanche ................................................................... A930762A K3 MI /79171 /07 /17 35 45
Comète 40 mm Rouge Titane ........................................................ A930763A K3 MI /79172 /07 /17 35 45
Comète 40 mm Verte Titane ........................................................... A930764A K3 MI /79173 /07 /17 35 45
Comète 40 mm Jaune Titane ......................................................... A930765A K3 MI /79174 /07 /17 35 45
Comète 40 mm Orange Titane ....................................................... A930766A K3 MI /79175 /07 /17 35 45
Comète 40 mm Bleue Titane .......................................................... A930767A K3 MI /79176 /07 /17 35 45
Comète 40 mm Violette Titane ...................................................... A930768A K3 MI /79177 /07 /17 35 45
Comète 40 mm Citron Titane ......................................................... A930769A K3 MI /79178 /07 /17 35 45
Comète 40 mm Fuchsia Titane ...................................................... A930770A K3 MI /79179 /07 /17 35 45
Comète 40 mm Clignotante Blanche ............................................ A930771A K3 MI /79180 /07 /17 35 45
Comète 40 mm Clignotante Verte ................................................. A930772A K3 MI /79181 /07 /17 35 45
Comète 40 mm Blanche Titane ...................................................... A930773A K3 MI /79182 /07 /17 35 45
Comètes 40 mm Rouges et étoiles Scintillantes Argent ....... A930774A K3 MI /79183 /07 /17 53 45
Comètes 40 mm Scintillantes Or et étoiles Bleues ................. A930775A K3 MI /79184 /07 /17 53 45
Comètes 40 mm Scintillantes Argent et étoiles Rouges ....... A930776A K3 MI /79185 /07 /17 53 45
Comètes 40 mm Épi Blanc et étoiles Vertes ............................. A930777A K3 MI /79186 /07 /17 53 45
Comètes 40 mm Épi Blanc crépitant et étoiles crépitantes . A930778A K3 MI /79187 /07 /17 53 45
Comètes 40 mm Scintillantes Or crépitantes et étoiles crépi-

tantes ................................................................................................... A930779A K3 MI /79188 /07 /17 53 45
Comètes 40 mm Vertes et étoiles Scintillantes Argent ......... A930780A K3 MI /79189 /07 /17 53 45



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE,
DES TRANSPORTS ET DU LOGEMENT

MEDDTL no 2012/3 du 25 février 2012, Page 79.

. .

NOM COMMERCIAL DE L’ARTIFICE
RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément (*)

MASSE
moyenne

de matière
active (g)

DISTANCE
de

sécurité
(m)

Comètes 40 mm Jaunes et étoiles Scintillantes Argent ....... A930781A K3 MI /79190 /07 /17 53 45
Comètes 40 mm Orange et étoiles Scintillantes Argent ....... A930782A K3 MI /79191 /07 /17 53 45
Comètes 40 mm Bleues et étoiles Scintillantes Or ................. A930783A K3 MI /79192 /07 /17 53 45
Comètes 40 mm Violettes et étoiles Scintillantes Argent ..... A930784A K3 MI /79193 /07 /17 53 45
Comètes 40 mm Citron et étoiles Scintillantes Argent ......... A930785A K3 MI /79194 /07 /17 53 45
Comètes 40 mm Blanches et étoiles Clignotantes Blanches A930786A K3 MI /79195 /07 /17 53 45
Comètes 40 mm Rouges Titane et étoiles Jaunes ................. A930787A K3 MI /79196 /07 /17 53 45
Comètes 40 mm Vertes Titane et étoiles Violettes ................. A930788A K3 MI /79197 /07 /17 53 45
Comètes 40 mm Jaunes Titane et étoiles Rouges ................. A930789A K3 MI /79198 /07 /17 53 45
Comètes 40 mm Orange Titane et étoiles Bleues ................... A930790A K3 MI /79199 /07 /17 53 45
Comètes 40 mm Bleues Titane et étoiles Orange ................... A930791A K3 MI /79200 /07 /17 53 45
Comètes 40 mm Violettes Titane et étoiles Vertes ................. A930792A K3 MI /79201 /07 /17 53 45
Comètes 40 mm Citron Titane et étoiles Violettes ................. A930793A K3 MI /79202 /07 /17 53 45
Comètes 40 mm Blanches Titane et étoiles Fuchsia

clignotant ........................................................................................... A930794A K3 MI /79203 /07 /17 53 45
Pot à feu 40 mm Fuchsia clignotant ............................................ A930795A K3 MI /79204 /07 /17 41 30
Pot à feu 40 mm Clignotant Blanc ............................................... A930796A K3 MI /79205 /07 /17 41 30
Pot à feu 40 mm Clignotant Vert .................................................. A930797A K3 MI /79206 /07 /17 41 30
Pot à feu 40 mm Scintillant Or ..................................................... A930798A K3 MI /79207 /07 /17 41 30
Pot à feu 40 mm Scintillant Argent ............................................. A930799A K3 MI /79208 /07 /17 41 30
Pot à feu 40 mm Scintillant Or crépitant ................................... A930800A K3 MI /79209 /07 /17 41 30
Bombette 48 mm Rouge .................................................................. A930801A K3 MI /79210 /07 /17 57 60
Bombette 48 mm Fuchsia clignotant ........................................... A930802A K3 MI /79211 /07 /17 57 60
Bombette 48 mm Clignotant Blanc ............................................... A930803A K3 MI /79212 /07 /17 57 60
Bombette 48 mm Clignotant Vert ................................................. A930804A K3 MI /79213 /07 /17 57 60
Bombette 48 mm Scintillant Or ..................................................... A930805A K3 MI /79214 /07 /17 57 60
Bombette 48 mm Scintillant Argent ............................................. A930806A K3 MI /79215 /07 /17 57 60
Bombette 48 mm Rayons Scintillants Argent centre Rouge A930807A K3 MI /79216 /07 /17 57 60
Bombette 48 mm Rayons Scintillants Argent centre Vert .... A930808A K3 MI /79217 /07 /17 57 60
Bombette 48 mm Rayons Scintillants Argent centre Orange A930809A K3 MI /79218 /07 /17 57 60
Bombette 48 mm Rayons Scintillants Argent centre Citron A930810A K3 MI /79219 /07 /17 57 60
Bombette 48 mm Rayons Scintillants Argent centre Violet . A930811A K3 MI /79220 /07 /17 57 60
Bombette 48 mm Rayons Scintillants Argent centre Jaune A930812A K3 MI /79221 /07 /17 57 60
Bombette 48 mm Rayons Scintillants Argent centre Bleu ... A930813A K3 MI /79222 /07 /17 57 60
Bombette 48 mm Rayons Scintillants Or centre Bleu ........... A930814A K3 MI /79223 /07 /17 57 60
Bombette 48 mm Bleue .................................................................... A930815A K3 MI /79224 /07 /17 57 60
Bombette 48 mm Jaune ................................................................... A930816A K3 MI /79225 /07 /17 57 60
Bombette 48 mm Orange ................................................................ A930817A K3 MI /79226 /07 /17 57 60
Bombette 48 mm Violette ................................................................ A930818A K3 MI /79227 /07 /17 57 60
Bombette 48 mm Blanche ............................................................... A930819A K3 MI /79228 /07 /17 57 60



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE,
DES TRANSPORTS ET DU LOGEMENT

MEDDTL no 2012/3 du 25 février 2012, Page 80.

. .

NOM COMMERCIAL DE L’ARTIFICE
RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément (*)

MASSE
moyenne

de matière
active (g)

DISTANCE
de

sécurité
(m)

Bombette 48 mm Citron ................................................................... A930820A K3 MI /79229 /07 /17 57 60
Bombette 48 mm Crépitement Or ................................................. A930821A K3 MI /79230 /07 /17 57 60
Bombette 48 mm Verte .................................................................... A930822A K3 MI /79231 /07 /17 57 60
Bombette 48 mm Cascade Kamuro .............................................. A930823A K3 MI /79232 /07 /17 57 60
Pot à Feu 60 mm Rouge .................................................................. A930825A K3 MI /79233 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Scintillant Or ..................................................... A930826A K3 MI /79234 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Scintillant Argent ............................................ A930827A K3 MI /79235 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Épi Blanc ............................................................ A930828A K3 MI /79236 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Vert ...................................................................... A930829A K3 MI /79237 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Jaune .................................................................. A930830A K3 MI /79238 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Orange ................................................................ A930831A K3 MI /79239 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Bleu ..................................................................... A930832A K3 MI /79240 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Violet ................................................................... A930833A K3 MI /79241 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Citron .................................................................. A930834A K3 MI /79242 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Blanc ................................................................... A930835A K3 MI /79243 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Rouge Titane .................................................... A930836A K3 MI /79244 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Vert Titane ......................................................... A930837A K3 MI /79245 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Jaune Titane ..................................................... A930838A K3 MI /79246 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Orange Titane .................................................. A930839A K3 MI /79247 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Bleu Titane ........................................................ A930840A K3 MI /79248 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Violet Titane ..................................................... A930841A K3 MI /79249 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Citron Titane ..................................................... A930842A K3 MI /79250 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Clignotant Fuchsia .......................................... A930843A K3 MI /79251 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Clignotant Blanc .............................................. A930844A K3 MI /79252 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Clignotant Vert ................................................. A930845A K3 MI /79253 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Blanc Titane ...................................................... A930846A K3 MI /79254 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Comètes Scintillantes Or et étoiles Bleues A930847A K3 MI /79255 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Comètes Scintillantes Argent et étoiles

Rouges ................................................................................................ A930848A K3 MI /79256 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Comètes Épi Blanc et étoiles Vertes ........ A930849A K3 MI /79257 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Comètes Rouges et étoiles Scintillantes

Argent ................................................................................................. A930850A K3 MI /79258 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Comètes Vertes et étoiles Scintillantes

Argent ................................................................................................. A930851A K3 MI /79259 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Comètes Jaunes et étoiles Scintillantes

Argent ................................................................................................. A930852A K3 MI /79260 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Comètes Orange et étoiles Scintillantes

Argent ................................................................................................. A930853A K3 MI /79261 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Comètes Bleues et étoiles Scintillantes Or A930854A K3 MI /79262 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Comètes Violettes et étoiles Scintillantes

Argent ................................................................................................. A930855A K3 MI /79263 /07 /17 83 50



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE,
DES TRANSPORTS ET DU LOGEMENT

MEDDTL no 2012/3 du 25 février 2012, Page 81.

. .

NOM COMMERCIAL DE L’ARTIFICE
RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément (*)

MASSE
moyenne

de matière
active (g)

DISTANCE
de

sécurité
(m)

Pot à Feu 60 mm Comètes Citron et étoiles Scintillantes
Argent ................................................................................................. A930856A K3 MI /79264 /07 /17 83 50

Pot à Feu 60 mm Comètes Blanches et étoiles Clignotantes
Blanches ............................................................................................. A930857A K3 MI /79265 /07 /17 83 50

Pot à Feu 60 mm Comètes Rouges Titane et étoiles Jaunes A930858A K3 MI /79266 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Comètes Vertes Titane et étoiles Violettes A930859A K3 MI /79267 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Comètes Jaunes Titane et étoiles Rouges A930860A K3 MI /79268 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Comètes Orange Titane et étoiles Bleues A930861A K3 MI /79269 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Comètes Bleues Titane et étoiles Orange A930862A K3 MI /79270 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Comètes Violettes Titane et étoiles Vertes A930863A K3 MI /79271 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Comètes Citron Titane et étoiles Violettes A930864A K3 MI /79272 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Comètes Blanches Titane et étoiles

Fuchsia clignotantes ....................................................................... A930865A K3 MI /79273 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Comètes ultrafast Jaunes ............................. A930866A K3 MI /79274 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Comètes ultrafast Vertes .............................. A930867A K3 MI /79275 /07 /17 83 50
Pot à Feu 60 mm Tourbillons et Clignotant Blanc ................. A930869A K3 MI /79276 /07 /17 81 50
Pot à Feu 60 mm Papillons et Bleu ............................................. A930870A K3 MI /79277 /07 /17 81 50
Pot à Feu 60 mm Tourbillons et Rouge ..................................... A930871A K3 MI /79278 /07 /17 81 50
Pot à Feu 60 mm Papillons et Clignotant Fuchsia .................. A930872A K3 MI /79279 /07 /17 81 50
Pot à Feu 90 mm Mosaïques Scintillantes Or .......................... A930880A K3 MI /79280 /07 /17 198 75
Pot à Feu 90 mm Mosaïques Épi Blanc ..................................... A930881A K3 MI /79281 /07 /17 198 75
Pot à Feu 90 mm Comètes Rouges et étoiles Scintillantes

Argent ................................................................................................. A930882A K3 MI /79282 /07 /17 193 75
Pot à Feu 90 mm Comètes Scintillantes Or et étoiles Bleues A930883A K3 MI /79283 /07 /17 193 75
Pot à Feu 90 mm Comètes Scintillantes Argent et étoiles

Rouges ................................................................................................ A930884A K3 MI /79284 /07 /17 193 75
Pot à Feu 90 mm Comètes Épi Blanc et étoiles Vertes ........ A930885A K3 MI /79285 /07 /17 193 75
Pot à Feu 90 mm Comètes Épi Blanc crépitant et Crépi-

tement ................................................................................................. A930886A K3 MI /79286 /07 /17 193 75
Pot à Feu 90 mm Comètes Scintillantes Or crépitant et

Crépitement ....................................................................................... A930887A K3 MI /79287 /07 /17 193 75
Pot à Feu 90 mm Comètes Vertes et étoiles Scintillantes

Argent ................................................................................................. A930888A K3 MI /79288 /07 /17 193 75
Pot à Feu 90 mm Comètes Jaunes et étoiles Scintillantes

Argent ................................................................................................. A930889A K3 MI /79289 /07 /17 193 75
Pot à Feu 90 mm Comètes Orange et étoiles Scintillantes

Argent ................................................................................................. A930890A K3 MI /79290 /07 /17 193 75
Pot à Feu 90 mm Comètes Bleues et étoiles Scintillantes Or A930891A K3 MI /79291 /07 /17 193 75
Pot à Feu 90 mm Comètes Violettes et étoiles Scintillantes

Argent ................................................................................................. A930892A K3 MI /79292 /07 /17 193 75
Pot à Feu 90 mm Comètes Citron et étoiles Scintillantes

Argent ................................................................................................. A930893A K3 MI /79293 /07 /17 193 75
Pot à Feu 90 mm Comètes Blanches et étoiles Clignotantes

Blanc .................................................................................................... A930894A K3 MI /79294 /07 /17 193 75



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE,
DES TRANSPORTS ET DU LOGEMENT

MEDDTL no 2012/3 du 25 février 2012, Page 82.

. .

NOM COMMERCIAL DE L’ARTIFICE
RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément (*)

MASSE
moyenne

de matière
active (g)

DISTANCE
de

sécurité
(m)

Pot à Feu 90 mm Comètes Rouges Titane et étoiles Jaunes A930895A K3 MI /79295 /07 /17 193 75
Pot à Feu 90 mm Comètes Vertes Titane et étoiles Violettes A930896A K3 MI /79296 /07 /17 193 75
Pot à Feu 90 mm Comètes Jaunes Titane et étoiles Rouges A930897A K3 MI /79297 /07 /17 193 75
Pot à Feu 90 mm Comètes Orange Titane et étoiles Bleues A930898A K3 MI /79298 /07 /17 193 75
Pot à Feu 90 mm Comètes Bleues Titane et étoiles Orange A930899A K3 MI /79299 /07 /17 193 75
Pot à Feu 90 mm Comètes Violettes Titane et étoiles Vertes A930900A K3 MI /79300 /07 /17 193 75
Pot à Feu 90 mm Comètes Citron Titane et étoiles Violettes A930901A K3 MI /79301 /07 /17 193 75
Pot à Feu 90 mm Comètes Blanches Titane et étoiles Cligno-

tantes Fuchsia .................................................................................. A930902A K3 MI /79302 /07 /17 193 75
Pot à Feu 90 mm Comètes Scintillantes Or .............................. A930903A K3 MI /79303 /07 /17 193 75
Pot à Feu 90 mm Comètes Scintillantes Argent ...................... A930904A K3 MI /79304 /07 /17 193 75
Pot à Feu 90 mm Tourbillons et Rouge ..................................... A930905A K3 MI /79305 /07 /17 224 65
Pot à Feu 90 mm Papillons et Bleu ............................................. A930906A K3 MI /79306 /07 /17 224 65
Pot à Feu 90 mm Papillons et Clignotant Fuchsia .................. A930907A K3 MI /79307 /07 /17 224 65
Pot à Feu 90 mm Tourbillons et Clignotant Blanc ................. A930908A K3 MI /79308 /07 /17 224 65
Batterie 40 mm 8 Comètes Rouges ............................................. A933431A K3 BA /79309 /07 /17 297 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Scintillantes Or .............................. A933432A K3 BA /79310 /07 /17 297 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Scintillantes Argent ...................... A933433A K3 BA /79311 /07 /17 297 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Épi Blanc ......................................... A933434A K3 BA /79312 /07 /17 297 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Épi Blanc crépitant ....................... A933435A K3 BA /79313 /07 /17 297 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Scintillantes Or crépitant ............ A933436A K3 BA /79314 /07 /17 297 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Vertes ................................................ A933437A K3 BA /79315 /07 /17 297 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Jaunes .............................................. A933438A K3 BA /79316 /07 /17 297 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Orange .............................................. A933439A K3 BA /79317 /07 /17 297 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Bleues ............................................... A933440A K3 BA /79318 /07 /17 297 45
Batterie 40 mm Comètes Violettes ............................................... A933441A K3 BA /79319 /07 /17 297 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Citron ................................................ A933442A K3 BA /79320 /07 /17 297 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Blanches ........................................... A933443A K3 BA /79321 /07 /17 297 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Rouges Titane ................................ A933444A K3 BA /79322 /07 /17 297 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Vertes Titane .................................. A933445A K3 BA /79323 /07 /17 297 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Jaunes Titane ................................. A933446A K3 BA /79324 /07 /17 297 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Orange Titane ................................ A933447A K3 BA /79324 /07 /17 297 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Bleues Titane ................................. A933448A K3 BA /79325 /07 /17 297 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Violettes Titane .............................. A933449A K3 BA /79326 /07 /17 297 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Citron Titane ................................... A933450A K3 BA /79327 /07 /17 297 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Fuchsia clignotant ......................... A933451A K3 BA /79328 /07 /17 297 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Clignotantes Blanches ................. A933452A K3 BA /79329 /07 /17 297 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Clignotantes Vertes ...................... A933453A K3 BA /79330 /07 /17 297 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Blanches Titane ............................. A933454A K3 BA /79331 /07 /17 297 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Rouges et étoiles Scintillantes

Argent ................................................................................................. A933455A K3 BA /79332 /07 /17 480 45



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE,
DES TRANSPORTS ET DU LOGEMENT

MEDDTL no 2012/3 du 25 février 2012, Page 83.

. .

NOM COMMERCIAL DE L’ARTIFICE
RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément (*)

MASSE
moyenne

de matière
active (g)

DISTANCE
de

sécurité
(m)

Batterie 40 mm 8 Comètes Scintillantes Or et étoiles Bleues A933456A K3 BA /79333 /07 /17 480 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Scintillantes Argent et étoiles

Rouges ................................................................................................ A933457A K3 BA /79334 /07 /17 480 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Épi Blanc et étoiles Vertes ........ A933458A K3 BA /79335 /07 /17 480 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Épi Blanc Crépitantes et étoiles

crépitantes ......................................................................................... A933459A K3 BA /79336 /07 /17 480 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Scintillantes Or crépitantes et

étoiles crépitantes ........................................................................... A933460A K3 BA /79337 /07 /17 480 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Vertes et étoiles scintillantes

Argent ................................................................................................. A933461A K3 BA /79338 /07 /17 480 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Jaunes et étoiles Scintillantes

Argent ................................................................................................. A933462A K3 BA /79339 /07 /17 480 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Orange et étoiles Scintillantes

Argent ................................................................................................. A933463A K3 BA /79340 /07 /17 480 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Bleues et étoiles Scintillantes Or A933464A K3 BA /79341 /07 /17 480 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Violettes et étoiles Scintillantes

Argent ................................................................................................. A933465A K3 BA /79342 /07 /17 480 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Citron et étoiles Scintillantes

Argent ................................................................................................. A933466A K3 BA /79343 /07 /17 480 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Blanches et étoiles Clignotantes

Blanc .................................................................................................... A933467A K3 BA /79344 /07 /17 480 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Rouges Titane et étoiles Jaunes A933468A K3 BA /79345 /07 /17 480 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Vertes Titane et étoiles Violettes A933469A K3 BA /79346 /07 /17 480 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Jaunes Titane et étoiles Rouges A933470A K3 BA /79347 /07 /17 480 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Orange Titane et étoiles Bleues A933471A K3 BA /79348 /07 /17 480 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Bleues Titane et étoiles Orange A933472A K3 BA /79349 /07 /17 480 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Violettes Titane et étoiles Vertes A933473A K3 BA /79350 /07 /17 480 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Citron Titane et étoiles Violettes A933474A K3 BA /79351 /07 /17 480 45
Batterie 40 mm 8 Comètes Blanches Titane et étoiles

Clignotantes Fuchsia ...................................................................... A933475A K3 BA /79352 /07 /17 480 45

(*) BB : bombe d’artifice.
MI : mortier garni.
BA : batterie d’artifices.

Le titulaire des présents agréments est la société Étienne Lacroix Tous Artifices SA, BP 30213,
31605 Muret Cedex, laquelle importe et commercialise en France les produits portés dans le
tableau ci-dessus.

Article 2
Les artifices de divertissement sont agréés aux conditions de la demande.
Le titulaire des présents agréments s’assure que les artifices de divertissement élémentaires

importés, conservés, vendus ou utilisés en France sont conformes aux modèles décrits dans les
dossiers susvisés et répondent aux exigences réglementaires en vigueur, notamment celles prévues
par le recueil des règles et procédures d’agrément des artifices de divertissement susvisé.

Le titulaire des présents agréments s’assure que la concentration des constituants des composi-
tions pyrotechniques respecte, en outre, les tolérances fixées par l’article 37 de l’arrêté du 4 mai 2010
susvisé.



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE,
DES TRANSPORTS ET DU LOGEMENT

MEDDTL no 2012/3 du 25 février 2012, Page 84.

. .

Article 3

Le titulaire des présents agréments s’assure que les notices et modes d’emploi des artifices de
divertissement commercialisés donnent toutes indications nécessaires, en français, pour la prépa-
ration et l’exécution des tirs de façon à garantir la sécurité des personnes qui en sont chargées, ainsi
que celle du public.

Ces indications comprennent, en particulier, les prescriptions relatives aux mesures à prendre en
cas d’incident de tir ainsi que les distances de sécurité à respecter.

Article 4

Le titulaire des présents agréments est tenu de vérifier la conformité des produits importés avec
les modèles agréés selon son plan qualité. Ce plan détermine notamment les plans d’échantil-
lonnage et les fréquences de contrôle.

Article 5

Le titulaire des présents agréments s’assure que les étiquettes et marquages sont conformes en
tous points aux modèles déposés lors de la demande d’agrément, aux exigences réglementaires en
vigueur, notamment celles prévues par l’article 39 de l’arrêté du 4 mai 2010 susvisé. En particulier, la
masse moyenne de matière active de chaque artifice, telle qu’elle apparaît dans les dossiers tech-
niques présentés par le titulaire des agréments, est indiquée sur l’étiquette sous la forme :
« MA � xxxxx g », dans laquelle « xxxxx » représente la valeur en grammes de cette masse de
matière active. Cette quantité peut être exprimée en « mg » ou en « kg » en fonction de la masse de
l’artifice.

Article 6

Les présents agréments sont donnés sans préjudice des autres dispositions réglementaires appli-
cables à ces produits, notamment en matière de transport, de conservation, de vente et d’utilisation.

Article 7

Les agréments ci-dessus sont valables jusqu’au 4 juillet 2017.

Article 8

La présente décision sera publiée au Bulletin officiel du ministère de l’écologie, du développement
durable, des transports et du logement.

Fait le 31 janvier 2012.

Pour la ministre et par délégation :
L’ingénieur en chef des mines,

C. BOURILLET


		2012-03-08T16:23:34+0100
	75015 Paris
	D.I.L.A.




